

OPLATA POCZTOWA OPLACONA RYCZAŁTEM.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

10 gr.

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok III.

Kraków, wtorek 21 listopada 1933

Nr. 326

Minister Rzeszy Goebbels zarządza

Niemcy nie łakną cudzych ziem

BERLIN (PAT) — Biuro Wolfa ogłasza następujący komunikat:

Minister Rzeszy dr. Goebbels wystosował do redakcji „Saturday Review” telegram z powodu publikacji przez to czasopismo artykułu, podpisanego przez dr. Goebbelsa i zawierającego oczywiste i jaskrawe fałszerstwa. Telegram ministra Goebbelsa do redakcji „Saturday Review” brzmi:

„Dowiedziałem się przed chwilą, iż redakcja zamieściła publikację, podpisaną jakoby przeze mnie, według której Niemcy zmierzają rzekomo do sojuszków. Celem tych sojuszków ma być rozszerzenie terytorjum Rzeszy, której rząd nosi się jakoby z planami zbrojeń. Stwierdzam stanowczo, iż oświadczeń tej lub podobnej treści nie pisałem ani do panów, ani do jakiegokolwiek innego czasopisma. Panowie padli więc ofiarą złośliwego fałszerstwa. Licząc na sumiennosc panów, oczekuję, że panowie wycofają niezwłocznie powyższą publikację, a jeżeli to nie jest możliwe — podadzą do wiadomości angielskiej opinii publicznej odpowiednie zaprzeczenie.”

W związku z opublikowaniem artykułów „Saturday Review”, osoby kompetentne oświadczyły: „Niechaj opinia publiczna świata sama wyda wyrok na tego rodzaju nieuczciwe metody fałszerstwa, po-

dejnowane jedynie po to, aby zdyskredytować uczciwą niemiecką politykę pokoju oraz powikłać i tak ciężką sytuację europejską przez niesumienne maczenie wody”.

LONDYN (PAT) — W związku z artykułem Goebbelsa w Saturday Review i zaprzeczeniem biura Wolfa co do autentyczności tego artykułu, redaktor naczelny „Saturday Review”

Wentworth Day oświadczył, że artykuł ten redakcja otrzymała 6 miesięcy temu w formie wywiadu z Goebbelsem od agencji artykułowej „London General Press”, nabywając go z prawem wyłączności na Wielką Brytanię. Wywiad ten dokonany został z p. Goebbelsem przez europejskiego korespondenta „London General Press”, rezydującego w Paryżu, który specjalnie dla przeprowadzenia tego wywiadu z Goebbelsem był sześć miesięcy temu w Berlinie.

34 miliony

data II rata Pożyczki Narodowej

Według danych na dzień 17 b. m. wpływ z II raty Pożyczki Narodowej wynosi około 34 milj. zł. Stano- wi to o przeszło 50 proc. więcej, ani- żeli wynikało z obliczeń w wypadku, gdyby wszyscy subskrybenci wyko- rzyskali prawo rozłożenia pozostałej po wpłaceniu I raty należności na 10 rat w myśl rozporządzenia Ministra Skarbu.

Okazało się, że większość subskry- bentów nie skorzystała z rozłożenia na 10 rat, pragnąc spłacić Pożyczkę Narodową w 6 ratach t. j. do marca 1934 r., a tem samem otrzymać wcześ-

niej obligacje i kupon na procenty za- czas od 1 stycznia do 1 lipca 1934 r.

Tem niemniej jednak pewna — choć niewielka — ilość subskrybentów do- tychczas II raty Pożyczki Narodowej nie wpłaciła. Niektóre instytucje fi- nansowe, zajmujące się subskrypcją Pożyczki rozesłały od siebie przy- pomnienie tym subskrybentom, które- ry w terminie raty nie zapłacili. Wy- wołało to bardzo dobre wyniki, gdyż w znacznej mierze przyczyną opóź- nienia okazała się nie tyle niemożność zapłacenia II raty, ile zwykła opiesza- łość, lub wzdury techniczne.

Obecnie wykazaniem subskrybentów którzy nie zapłacili II raty, zajmują się z jednej strony urzędy skarbowe, wysyłające przedewszystkiem, z drugiej zaś Komitety Obywatelskie, które sprawdzają przyczynę niezapła- cenia i wpływają na wywołanie obo- wiazku przez wszystkich subskryben- tów, co zresztą leży w ich własnym interesie, aby nie stracić bezwzględ- nie kwoty, wpłaconej uprzednio.

Ponieważ wszystkie pieniądze sub- skrypcyjne przyjmują jeszcze II ratę od spóźnionych subskrybentów, prze- to wszyscy mają jeszcze możność do- konania wpłaty i winni to niezwłocz- nie uczynić tak w interesie własnym, jak i społecznym.

Straszną katastrofą w powietrzu

Olbrzym raszyński rozbił samolot

Wczoraj o godz. 11:05 wy- arzyła się pod Warszawą katas- trofa samolotu I pułku lotn. któ- rego załogę stanowili: por. Ed-

mund Papis i kapral Edward Dur- niewicz.

Lotnicy wskutek mgły wieczor- nej nie zauważyli radiostacji ra- szyńskiej. Aparat zawadził o liny

od anteny, wskutek czego ober- wało się skrzydło. Samolot spadł na ziemię i spłonął.

Lotnicy ponieśli śmierć na miej- scu.

Zuchwały napad rabunkowy na bank

Bandyci zabili kierownika i zrabowali kasę

BERLIN (PAT) — Wczoraj na filię jednego z większych ban- ków w Stuttgarcie dokonano zuch- wałego napadu.

Dwóch bandytów zajęło przed gmach banku samochodem, wtargnęli oni do biur, za- strzelili kierownika i zrabowali

szc całą gotówkę, umknęli.

Samochód, jak się okazało, skradziony został ubiegłej nocy z garażu jednego z hotelów.

Tragedja na odpływającym statku

Marynarz duński poniósł śmierć na posterunku

GDYNIA (PAT) — Wczoraj w czasie odbijania duńskiego stat- ku „Kareh” od nabrzeża na rufie przy windzie stanął mary- narz Emil Sorensen i podczas pra- cy zaplątał się nagle o linę, która

wciągnęła go do windy, nawija- jąc wokół bębna.

Zanim nadbiegł z pomocą ma- rynarze, bęben obrócił się kilka- krotnie, rzucając Sorensena o po- kład. Sorensen w kilka chwil u-

marł, nie odzyskawszy przytom- ności.

Statek zatrzymano, zawiada- miając natychmiast o wypadku władze policyjne oraz konsularne celem przeprowadzenia docho- dzeń.

Sztuka o podpaleniu Reichstagu

przeniesiona będzie do Lipska

BERLIN (PAT) — W dniu wczorajszym zamknięte zostały toczące się od kilku tygodni w Berlinie rozprawy w procesie o podpalenie Reichstagu. Trybunał wraz z oskarżonymi i obroną wy- jeżdżają zpowrotem do Lipska, gdzie począwszy od czwartku przyszłego tygodnia proces bę- dzie się dalej odbywał.

Rozprawa w Lipsku obejmuje przede wszystkim kompleks za-

gadnień politycznych. Przypusz- czalnie proces potrwa jeszcze o- koło 3-4 tygodni.

Na rozprawę wczorajszą przybyła z Paryża matka oskarżonego Dymitro- wa, 80-letnia starszka. Trybunał przy- jął część wniosków obrony w sprawie wezwania dalszych świadków.

Przesłuchiwani wczoraj świadkowie rekrutują się przeważnie z grupy komu- nistów, odsiadujących więzienie. M. in. sprowadzono z więzienia śledczego Kempnera, na którego rzekomych zwi- rzeniach opart swe oskarżenia świad- dek Grothe. Kempner urodzony w o- kołcy Warszawy wyemigrował do Niemiec w r. 1924. Od tego czasu był członkiem niemieckiej partii komuni- stycznej. Świadek kategorycznie prze- czy, jakoby miał opowiadać o jakichś tajnych naradach Grothe. Przy kon- frontacji z Lybbem okazuje się, że ten ostatni nie zna go.

Świadek Dittbender, sekretarz „Czerwonej Pomocy”, sprowa- dzony z obozu koncentracyjnego w Sonnenburgu, przeczy, jakoby oskarżeni Bułgarzy pozostawali w jakimś kontakcie z „Czerwoną Pomocą”.

Poruszenie na sali wywołuje

wniosek obrońcy Polkmana, za- stępującego dr. Sacka, aby nad- prokurator wobec rażącego sprze- czności w zeznaniach Grothe, polecił aresztować tego świadka, podobnie jak to uczynił ze świad- kiem Soenneckem. Żądanie to nadprokurator odrzuca.

Szlak triumfu Żwirki i W gury

O zwycięstwo pokuszą się nowi zawodnicy

W Aeroklubie Rzeczypospolitej od- była się wczoraj konferencja prasowa, na której p. k. Kwieciński, sekre- tarz generalny Aeroklubu R. P. omówił z przedstawicielami prasy stożecz- nej sprawy, dotyczące organizacji „Challenge” 1934 r.

„Challenge de Tourisme International 1934” odbędzie się w przyszłym ro- ku i prawdopodobnie rozpocznie się w ostatnich dniach sierpnia na zasadach regulaminu konkursu poprzedniego. Jednakże Aeroklub R. P., jako organi- zator przyszłego Challenge, wprowa- dził szereg zmian do dawnych posta- nowień regulaminowych.

Trasa lotu okrężnego Challenge 1934 r. wyniesie ponad 2300 km. i pro- wadzić będzie z Warszawy w kierunku zachodnim przez Niemcy, Francję,

Hiszpanię, Afrykę półn., Włochy, Jugosławie, Czechosłowację do Polski. Przewidywany dzienne lot wzrośnie do 1500 km.

Aeroklub Rzeczypospolitej Polskiej w przepisany terminie do 15 listopa- da r. b. otr. miał zgłoszenia czynnego udziału w Challenge 1934 od Aero- klubów następujących państw: Czecho- słowacji, Niemiec, Włoch i Francji.

W poniedziałek rozpoczną się w Warszawie obrady przedstawicieli Aeroklubów państw, biorących udział w Challenge 1934 r. W czasie tych o- bład zdecydowany będzie ostateczny termin rozpoczęcia i zakończenia Chal- lenge 1934, oraz ostateczne ustalenie trasy i terminów zgłoszenia samolotów do konkursu.

Konferencje przed konferencją

GENEWA (PAT) — Minister Paul - Boncour po przyjeździe do Genewy odbył wczoraj po południu pierwszą konferencję z Sir Johnem Simonem, następnie z Hendersonem. Trzecią konferencję z kolei odbył Paul - Boncour z delegatem polskim przy Lidze Narodów, min. Raczyńskim.

Sam siebie osądził

GDANSK (PAT) — Tutejszy lekarz dr. Maks Weissler został wczoraj wezwany do policji, gdzie nastąpiło przesłuchanie w związku ze stawianemi mu zarzutami czynienia niedozwolonych zabiegów. Po tych przesłuchiwa- niach, dr. Weissler odebrał sobie życie wyrzucił z rewolweru.

Za 30 milionów złotych

zrobią Sowiety zamówień w Polsce

Jak się dowiadujemy, z koń- cem przyszłego tygodnia rozpoczyna się w Warszawie rozmowy polsko - sowieckie w sprawie ustalenia planu zamówień Z. S. R. R. w Polsce w roku 1934. Dla podjęcia odpowiednich przygotowań przed przyjazdem oficjalnej delegacji sowieckiej, przybył do Warszawy sta- ty przedstawiciel handlowy.

W roku 1934 przewidywane jest zwiększenie zamówień na szereg towarów importowanych do Z. S. R. R. Ogólna wartość zakupów wyniesie ma 6 milio- nów rubli w złocie t. j. okło 30 milionów zł. Na pozycję tę zło- ża się wyroby metalurgiczne wartości okolo 15 milionów, ma- nufaktura i galanterja za 5 mil- jonów, artykuły rolnicze itp.

